B91.

nem administrationis iustitiae posse opponi exceptionem
prescriptionis. §. XXXVI.

§. I. *L*orem strobis et la rime

Est juris tyronibus notus institutionum titulus de Perpetuitas
perpetuis & temporalibus actionibus, sed paucis a JCTis com-
jura docentibus notum est, quid sit perpetua muniter ex-
actio, dum communiter JCTi actiones illas vo- ronee expli-
cant perpetuas, quæ durant triginta annos, cum cata-
tamen hæc explicatio & rationi (a) repugnet, & verbis
Imperatoris. (b)

Imperatoris. (b) *I*nterpretatio §. II.

(a) Qua ratione enim id perpetuum appellari posset, quod
saltet triginta annos durat? Quod vero interpretes communiter
hunc errorem erraverint, inde descendit, quod putaverint, jus
naturæ posuisse hunc terminum actionibus quibusvis, de quo vi-
deimus *infra* §. 28. Ita unus error parit alterum.

(b) *Hoc loco admonendi sumus, inquit Imperator pr. de perpet.*
& temp. act. eas quidem actiones, qua ex lege, Senatusconsulto, sive
ex sacris constitutionibus proficiuntur perpetuo solere, antiquitus
competere, donec sacrae constitutiones tam in rem quam in personam
actionibus certos fines dederunt; eas vero, qua ex propria Praetoris
jurisdictione pendent, plerumque intra annum vivere, nam & ipius
Praetoris intra annum erat imperium. Hic initio disserre Justinian-
nus perpetuitatem opponit finibus, quam actiones ex Constitu-
tionibus Principum acceperint. At vero etiam fines triginta an-
*norum ex Constitutione Principum esse prescriptos, docebit *infra**
§. 28. Deinde ratio, cur Praetoriae actiones durarunt saltet per
annum, ostendit, perpetuitatem actionum civilium olim debui-
se intelligi, ut nullo tempore finirentur. Si enim Praetoriae
actiones ideo saltet annum durarunt, quia Praetoris intra annum
erat imperium; nullo tempore debebant finiri actiones civiles,

§. II.

*Quid sit per-
petuitas?*

Igitur perpetuitas debitorum seu obligationum hic denotat durationem obligationis in debitore, & juris cogendi (c) in creditore, nullo tempore, nequidem immemoriali (d) definitam, donec obligationi satis fiat, vel ea alio

quia videlicet legum, Senatus Consultorum, Constitutionum Principalium autoritas non erat temporaria, aut ad triginta saltem annos restricta. Neque enim populus & Senatus, legum & Senatus Consultorum autores intereunt, aut imperium temporarium habuerunt. Imo nec Principes in republica Monarchica tanquam capita reipublicæ moriuntur, (etsi moriantur ut homines) nec imperium eorum temporarium est.

(c) Quod inter eos, qui superiorem agnoscunt, & ubi justitia administratio vigeret, *aetio* appellatur, inter eos autem, qui superiorem non habent, aut ubi judicia cessant, *bellum* dicitur.

(d) Tempus immemoriale dicitur, non, quod nullum initium habuerit, sed quod de initio temporis non constet. Et tum iterum dicitur dupliciter, vel late, ubi de possessionis initio neque ex visu, vel auditu, neque etiam ex traditione aliorum jam mortuorum constat, vel stricte quatenus non tam de monumentis scriptis, tanquam fidelissimo memoria genere, sed de traditione auditionis a viventibus accipitur, utijam apud Tullium *orat. pro Rabir.* diserte sibi invicem opponuntur hominum memoria, & notitia, quæ ex historiis petitur. Neutra significatio eadem est cum tempore centenario, quanquam hæc sepe non longe abeant, ita ut immemoriale tempus in stricta significatione sepe sit minus centenario, in lata sepe majus. Vide pluribus Dn. Werlhof. *Dissert. de prescript. inter gentes liberas* §. 18. 19. 20. Hic sumimus tempus immemoriale in lata significatione, de duratione debitorum etiam per aliquot secula.

(e) Pu-

Pgrz

alio modo legitimo (e) extinguitur. Quo pacto perspicuum est, perpetui & temporarii voces hic alio in sensu sumi, quam qui aliis (f) in mente fuit, unde diversi isti significatus non erunt confundendi.

§. III.

Dum vero de perpetuitate debitorum acturi sumus, pa- De debito-
ter, jam nos haudquam esse sollicitos, de perpetuitate do- rum perpe-
minii aut imperii, adeoque nequam nobis debere impu- titate hic
tari, acsi, dum præscriptionem debitorum pecuniariorum agendum,
negaturi sumus, etiam simul vellemus negare præscri- non de domi-
ptionem dominiorum & imperiorum (g) quin potius, uti nio vel impe-
hic rō. Hypo-

thesis de pra-

(e) Puto remissione debiti, acceptilatione, compensatione, scriptione
novatione &c.

(f) Ita Pufend. de J. N. & G. I. 3. c. 4. §. 7. obligationem di- T dominio-
vidit in perpetuam & temporariam. Illam vocat, quæ tolli ne- rum.
quit, quamdiu existit persona, cui inhæret, ut obligatio congenita
adversus Deum, cuius etiam exercitium nullo tempore suspen-
di possit, item obligatio adversus quoslibet homines, qua tales.
Temporarias dicit esse, quæ tolli possunt vivis adhuc illis, qui-
bus inhærent. Ita alibi lib. 5. c. n. §. u. de obligationibus tem-
pore expirantibus agit, quando scilicet duratio ejus a tempore
suspensa fuit, ut si dicam, nisi intratriennium petieris, nihil de-
bebo &c.

(g) Uti Juris Romani interpres plerumque miscent funda-
menta præscriptionis actionum realium & personalium; ita &
qui Jus Naturæ & Gentium tradunt, satisfecisse se suo officio ar-
bitrantur, dum de præscriptione & usucacione agunt, si ostende-
rint fontes præscriptionis intuitu dominii, & adeo de præscriptio-
ne crediti plane tacent, vel quod putent, eam ex iisdem fontibus
derivari, vel ex alia, supina tamen, negligenter. Imo & imperii
præscriptio fere unanimiter confunditur cum præscriptione do-
minii, quasi res essent unius ejusdemque naturæ, cum tamen sint
aque

s108
hic initio præsupponimus, dari omnino, etiam abstrahendo a lege humana, præscriptionem dominiorum, & im-

perio-

que diversæ, si non magis, atque dominium & creditum. Imperium est in personas, id est in homines tantum, dominium in res personis oppositas, i. e. hominibus contra distinctas, vel certe quatenus homines non considerant ut homines. Imperium exercetur in actiones hominum externas dirigendas ad utilitatem vel communem, vel imperantis. Dominium vero afficit rei substantiam, & consistit in potestate de re disponendi pro lubitu, sive utendi, sive abutendi, sive perdendi, sive alienandi. Ex his fluit alia notabilis differentia, dominium abstrahendo a lege humana non amitti, nisi volente & consentiente domino. At imperium amitti potest variis modis, etiam invito imperante, vel ex parte imperantis, si pse, etiam invitus, subjeciatur alieno imperio, aut si incurabili morbo, vel infamia labore, si vires animi, corporis, & fortunæ, quæ ad exercitium imperii necessario requiruntur, sic deficiant, ut spes nulla ad sit recuperationis, &c. vel ex parte subjecti, si hic directione imperantis non habeat opus, ut in societate paterna; vel ex parte negotii, si talia mandet, quæ evidenter noxia sunt subjecto, in societate videlicet, quæ communis utilitatis gratia initur, & si imperium non sit summum &c. Hæc vero dum communiter non solent attendi, multa docentur in disciplina juris naturalis, circa doctrinam imperii, quæ prima fronte videntur nullum habere dubium, re tamen attenti⁹ considerata ita firma non sunt, quia videlicet magis ex natura dominii, quam imperii sunt deducta. Tales sunt multæ assertiones de alienabilitate regnum, & ipsa distinctio Grotii eum in fine invenia, inter regna patrimonialia, & usufructuaria. Rem ipsam prolixius discutere hujus loci non est, vide interim illustr. Dn. Coccej. *dissert. de teſtamento principis part. 2. §. 16. 17.* Fuere tamen ista hic in genere apponenda ad intelligendam aliquo modo hypothesin nostram de præscriptione imperiorum, vide *lit. n.*

(B) Sunt

893

periorum (b) eamque non in jure gentium voluntario, (i)
sed

(b) Sunt enim qui negant hoc. Sed hi iterum duplicitis generis, alii & rem negant, & nomen; alii nomen magis & conceputum impugnant, non rem ipsam. Prius faciunt scriptores Gallici ad stabiliendam inanem & obsoleram prætensionem Regis Gallia in imperium Romanum, Pureanus, Auberius, & alii. Quos solide refutavit academiæ Juliae ornamentum Johannes Werthofius in erudita dissertatione jam citata *de præscriptione inter gentes liberas* edita 1696. Adde Adami Cortrei JCTi consummati *obseruata ad art. 4. pacif. Rysovic.* Posteriorem sententiam defendere voluit Johannes Fridericus Hornius *de civitate lib. 2. c. 9. n. 10. & 11.* concedens pristinum regni possessorum non habere jus vindicandi regnum ab altero actu posselsum, negans tamen præscriptione acquiri imperium. Etsi vero non diffitear, doctrinam hanc Hornii parum cohærere, prout jam ostendit ejus commentator Achilles Epsteinius, non diffitendum tamen est, quod, si accurate velimus loqui, præscriptionis nomen, & usucaptionis, quo Grotius, & post eum communiter alii utuntur, vix convenire acquisitioni regnum per possessionem diuturnam, aut plane immemorialem. Eliturque terminus præscriptionis & usucaptionis inventum juris Romani, denotans, sive iura antiqua, sive jus novum Justinianum consideres, acquisitionem, quæ fit invito domino pristino, & quæ eum in finem varia requisita, bona fidei, iusti tituli, & similia supponit, sine quibus præscriptio, vel usucatio non subsistit. At acquisitione regnum diu possessorum uti per modo dicenda solum fundatur in derelictione tacita vel præsumta, adeoque nec bonam fidem, nec justum titulum primæ possessionis requirit; ita nomen præscriptionis, quomodo ei conveniat, non apparer. Interim in verbis simus faciles, modo conveniamus in re ipsa.

(i) Si per jus gentium intelligas mores gentium subinde variantes, jus licentiae inducentes, seu ut in scholis loquimur, jus

sed in sola derelictione prioris domini, intuitu domini.

nii

huj

oste

crec

gentium permisivum, concedimus dari jus gentium voluntarium. At si per jus gentium intelligas præcepta immutabilia, aut jus gentium præceptivum, quo violato justa belli causa oritur, jus gentium voluntarium & humanum a jure naturæ distinatum nullum est, conf. Dn Præfid, *dissert. de jure consuetudinis & observantia*, item ejus *fundamenta juris naturæ & gentium c. 5. §. 65. seqq.* Prescriptionem regnum aut dominiorum inter gentes quod concernit, nimis diffidit bona causæ magnus Grotius, dum, postquam justitiam præscriptionis erudit ex presumta derelictione deduxerat, quasi vacillans ista subdit: *Ferit non improbabiliter dici potest, non esse hanc rem in sola præsumptione posstam, sed jure gentium voluntario inductam hanc legem, ut possessio memoriam excedens, non interrupta, nec provocatio ad arbitrium interpellata, omnino dominum transferret.* Credibile est enim in id concessisse gentes, cum ad pacem communem id vel maxime interesset. Grotius de J. B. & P. l. 2. c. 4. §. 9. Nam initio credibilitas illa & præsumptio parum differunt. Et si priorem illam præsumptionem derelinquas, plura habebunt oppugnatores præscriptionis, quæ posteriori illi præsumptioni seu credibilitati cum majori applausu opponere valeant. Multo magis mirandum, quod illustris Pufendorfius, parum alias juri gentium voluntario favens, (*vid. de J. N. & G. l. 2. c. 3. §. 23.*) in doctrina tamen de præscriptione inter gentes cum Grotio ad consensum gentium provocet, eumque appendicem esse velit, & consuetarium dominii rerum, quasi cum dominia rerum distinguenterunt, pacis quoque causa placuerit, ut diurna possessione utens, bona fide tamen, serotinum possessorum repellere possit &c. lib. 4. c. 12. §. 7. & 9. Ubi enim & quando gentes convenerunt, dominiorum distinguendorum causa? quæ conjecturæ sunt, ut præsumatur gentes, etiamsi maxime convenient, talem adjectisse appendicem? Etsi enim pacis causa hæc sua-

894

nii (k) aut etiam insuper (l) in natura imperii, intuitu
hujus juris (m) esse fundatam; ita infra (n) evidenter
ostendemus differentiam inter præscriptionem dominii &
crediti.

§. IV.

suadeat, oblitus tamen est Pufendorfius eorum, quæ paulo ante (§ 8.) Grotio in non multum absimili assertione opposuerat: simplex videri, quod quis de pietate mortalium tam prolix sibi
pollicetur &c.

(k) Totum negotium hujus assertionis breviter in summam contraho. Qui se sit rem suam ab alio sive b. f. possidente, sive m. f. aut etiam prædone, tanquam suam possideri, & eam non auferit, cum commode possit, aut saltem ejus factio non contradicet, sed patitur, cum quiete possidere, & tacet, is præsumitur, rem suam derelinquere voluisse, quia nemo sana mentis hæc facit, si rem derelinquere nolit, nisi forte metus mali majoris eum deterreat. At cum potentia rerum humanarum sit instabilis & varians, non poterit talis metus durare per tempus immemoriale, ergo necesse est, regna, quæ immemoriali tempore sunt possessa, fuisse derelicta, quanquam vice versa regna & domina sic derelicta non semper debeant esse immemoriali tempore possessa.

(l) Dico insuper. Etsi enim notaverim lit. g. dominium & imperium esse distinctissima, quia tamen sœpe sunt conjuncta, ubi videlicet imperantes simul sunt domini territoriorum, ideo etiam in præscriptione ejusmodi imperiorum non seponendæ sunt rationes, quæ in præscriptione dominiorum obtinent.

(m) Scilicet, si imperans amittat omnes vires regendi, ita ut nullam habeat spem probabilem recuperandi imperium per dicta lit. g.

(n) Infra §. 9. T. 16.

B 2

(o) Scir

§. IV.

Cur non debitis in genere actionum personalium fecerim mentionem, non ideo facere sed in etum, quod alias actiones personales omnes excludere voleamus solliciti. nullam sint, quae ex natura negotii etiam abstrahendo a lege humana, sensibili temporis lapsu videantur expirare, (p)

(o) Scil. respiciendum hic est ad circumstantias & naturam rerum, qua debentur. Pecunia, tanquam mensura rerum omnium, quibus homines utuntur, semper creditoris usui esse potest, non ita reliqua semper, quae promittuntur, sive sint res, sive mera facta. Promisisti, quod velis me ægrotantem curare; mihi, cum adversario litiganti, patrocinium præstare; adiutum usum ad habitandum concedere; nunc vero, postquam fidem refellisti, sanitati restitutus sum, processus cum adversario est finitus, ædes proprias acquisivi. Hic res ostendit, obligationem tuam non esse perpetuam, non quod tempore fuerit extinta, sed circumstantiis aliis in tempore contingentibus. (Unde etiam leges Romanæ, nec haec solum, sed ipsa naturalis æquitas, creditori indulgent loco actionis ex promisso, actionem ad interessum. Quæ adeo & ipsa ob easdem rationes, quibus perpetuitatem debitorum pecuniariorum adstruimus, erit perpetua). At si v. g. mihi fundum, territorium &c. vendideris, æqualis erit durabilitas & perpetuitas obligationis ad dandam rem venditam, atque obligationis ad solvendum pretium, iterum ex identitate rationum.

(p) Ut in actione redhibitoria, & quanti minoris, & forte in omnibus rescissionibus negotiorum & restitutionibus.

(q) L.².

B95

& prævit nobis in hac cautela imperator Constantius. (q)

§. V.

Ut vero ordine rem tractemus, videndum ante omnia, An abstrahendendo a lege humana debita pecunaria in perpetuum durent, ut nulla, nequidem longissimi & immensae humanæ demoralis temporis præscriptione tollantur? Cum autem bita pecuniajam supra (r) notaverimus, præscriptionis terminum inter ria sint per eos, qui sive humano haud utuntur, non perspicue expetua? primere rem quæ significari debet, distinetè hic respondendum erit.

§. VI.

Tempus ipsum, si solum sit, non est modus, nec finiens. Nihil fieri a di juris cujuscunque, (s) nec acquirendi (t) etiam, ergo tempore sed nec finienda obligationis, ergo nec debiti pecuniarii. Ni omnia fieri nihil sit a tempore, quamvis nihil non fiat in tempore, (u) sed in tempore.

pro-

(q) L. 2. Cod. Theodos. de Long. temp. præscript. l. 4. tit. 13. verbis: cum actio personalis & iterum: quamvis actio pecuniae posuerait. Verba integra legis dabimus infr. §. 27.

(r) Supra ad §. 3 lit. h.

(s) Ita & in præscriptione domini fit. Nam sive præscriptionem consideres quatenus est juris civilis, bona fides, justus titulus, continuata nec interrupta possessio, qualitas rei, pleraque operantur, sive eam, quam diximus obtinere inter gentes, amissio dominii, non tempori, sed derelictioni tacite alterius adscribenda.

(t) Quæ ut plurimum coniuncta est, cum amissione juris alieni. Äque enim in moralibus ac in naturalibus observare licet, quod corruptio unius sit generatio alterius.

(u) Grotius l. 2. c. 4. §. 1. quem, quia ejus locus nobis se statim offerebat, in gratiam eorum, qui ab authoritate aliena magis

B 3

pen-

propterea tamen, & quia omnia in tempore sunt, tempus e-
jusque lapsus non nimis negligenda sunt, nec nimis adeo su-
btilater regulæ, quod tempus non sit modus finienda obliga-
tionis inhærendum est, (x) si videlicet ad finit alia circumstan-
tia

pendent, quam a ratione & sensu communi, hic noluimus omit-
tere. Alias ista assertio vera est, etiam si Grotius non dixisset,
& antequam dixerat. Igitur, si talia allegata in sequentibus non
exæsta observata deprehendes, circa ea, quæ forte pariter in Gro-
tio, Pufendorfio, & aliis extant, cogitabis, ea non fuisse omis-
sa, quod plenum literarum committere velimus, sed, quod in
rebus a sensu communi dependentibus, easdem cogitationes ha-
buerimus, quæ alii, quodque pariter exoptemus lectorum sensu
suo uterem.

(x) Huc pertinet subtilitas juris Romani. Paulus l. 44. §. 1.
de oblig. & aet. Placet ad tempus obligationem constitui non posse,
non magis quam legatum. Nam quod alicui deberi caput, certis
modis definit deberi. Plane post tempus stipulator, vel paeti con-
venti, vel doli mali exceptione submovetur potest. Similiter Julia-
nus l. 56. §. 3. de v. o. Qui ita stipulatur: decem, quoad vivam,
dari spondes, hares ejus exceptione paeti convenit submovendus est.
Quemadmodum is, qui usque in calendas dari stipulatur, potest
quidem etiam post calendas petere, sed exceptione paeti submove-
tur. Nam & hares ejus, cui servitus prædicta ita concessa est, ut
quoad viveret, jus eundi haberet, paeti conventi exceptione submo-
vebitur. Quam subtilitatem etiam Tribonianus Institutionibus
inseruit §. 3. de V. O. Vides insuper Paulum nullam facere diffe-
rentiam inter stipulationem & legatum, contra tamen Pompo-
nius Paulo discrete contradicit, l. 16. §. 1. de V. O. Stipulatio hujus
modi in annos singulos una est, & incerta & perpetua, non quem-
admodum simile legatum morte legatarii finiretur, quam etiam
distinctionem communiter retinent interpretes Institutionum,
allaborantes, ut differentiam legatorum & stipulationum magis

reddant

690

reddant perspicuam. Vide Huberi *prælect. ad instit. de V. O.* In-
terim ea cura non tollit antinomiam. Et quicquid dicant, nulla
ratio genuina afferri potest, quasi ex natura negotii stipulatio talis
perpetuer. Facultas inquiunt, *qua plene perfecteque nobis com-*
petit, qualis est ea, qua ex contractu nascitur, non potest esse tempora-
lis, quia tum plena & perfecta esse defineret. Quasi scilicet non pos-
sit esse plena & perfecta obligatio, intuitu eorum, *qua* intra illud
tempus pacto adjectum debentur. Et si natura rei in omni obliga-
tione perpetuitatem postularet, non potuisset dari exceptio doli
mali. Hinc & parum constant sibi, qui ea Philosophia utuntur.
Sequitur enim statim: *Loquimur de ejusmodi contractibus, in quibus*
id agitur, ut aliquid juris perfecti ab altero in alterum transmittatur,
nam aliquoquin multis contractibus temporali conventione constare, mani-
festum est, ut commodatum, depositum, pignus, locatio & similes; ve-
rum in his nihil juris absoluti transferre volunt contrahentes. De prio-
ribus igitur verum est, obligationem certis finitisque modis tolli, quos
inter tempus non numeratur &c. Hic initio dura & contorta est
significatio juris perfecti, quod alias nota characteristica in jure
Romano contractuum, quarenus a pactis secernuntur, esse solet.
Deinde non sentiunt, qui sic philosophantur, quod hæc ultima ra-
tio cinatio tollat priorem. Si enim ideo commodatum, depositum,
pignus, locatio, & similes contractus non sunt perpetui, quia in il-
lis nihil juris absoluti, transferre voluerunt contrahentes, etiam
stipulatio de decem, quoad vivam, vel usque ad calendas, erit tem-
poraria ex voluntate contrahentium, scilicet, in his omnibus, tem-
pus per se non est causa finienda obligationis, sed accedens illa cir-
cumstantia voluntatis contrahentium, quæ dat formam contracti-
bus. Ergo ista doctrina juris Romani non aliunde est deducenda,
quam exinde, quod deducerent istam perpetuitatis admitionem in
illis negotiis ex pacto adjecto; hinc etiam dabant exceptionem in
pacti. Pacta vero, quia non producebant actionem apud Roma-
nos, ideo nec tollere poterant ipso jure. Quæ subtilitas cum Ger-
manis perpetuo fuerit incognita, utpote apud quos omnes con-
ventiones seriae, & olim actiones produxere, & hodienum produ-
cunt,

tix effectus juridicos in tempore finientes, vel a tempore suspendentes. Omnia enim, ut rursus proverbium est, matutrantur a tempore.

Aliarationes, cur debita pecunia sua natura fiant perpetua.

Objectiones contra perpetuitatem debitorum pecuniariorum.

§. VII. Deinde jus ex consensu ortum, nemini invito auferri potest ab altero, qui prius in id consenserat. Hinc nemo faciendo contra obligationem, eo ipso se eximit obligatiōnē (y) sed moram facit, ejusque interesse alteri præstare tenetur. Igitur mora cum jure naturæ augeat quotidie morosorum debitorum obligationem, non poterit ea uno momento naturam suam mutare, & in uno illo momento obligationem debitoris, & augmenta ejus, quæ hactenus adderat, rursus destruere.

§. VIII. Neque adeo quicquam hic proficeret, qui cantilena vulgari uti veller, qua uti solent, qui præscriptiōnem dominii ex jure quodam gentium voluntario amant deducere. Interest, inquiet, (z) ut pax generis humani conservetur, ut lites non sint immortales, adeoque necesse est, debita aliquo tempore etiam inter eos, qui solo jure naturæ reguntur, extingui. Nam haud dubie, hoc supposito, turbaret generis humani pacem, qui post immemoriale tempus item alteri faceret de debito, vetustate sua obsoleto. Adde quod oporteat insigniter esse negligentem, qui tanto tempo-

cunt, inde & nunquam eam juris Romani conclusionem receperunt. Quare cum hanc subtilitatem jure meritoque nota esset Cyprianus Regnerus *incensura Belgica ad §. 3. inst. de V. O.* iusta & cavillatoria nota est, quam ei propterea Paulus Voetius in *Comment. ad d. §. 3.* inussit: quod patebit cuilibet, utriusque loca inspicienti.

(y) Utitur hoc axiomate etiam Grotius *l. 3. c. 20. §. 38.* quamvis aliam inde conclusionem deducat.

(z) *Ex loco Grotiano supra ad tb. 3. lit. i. descripto conf. dicta a Pufendorfio de causis introduc. a usucaptionis de J. N. & Gent. lib. 4. c. 12. §. 5. 6.*

697.

ris spatio jus suum non persequitur. Interest autem humani generis, ut hominibus excutiatur talis negligentia supina, cum qui in rebus suis ita negligens est, non aptus sit ad pacem communem vigilanti benevolentia & amica industria colendam. Adeoque indignus est ejusmodi homo negligens, qui post tantum tempus audiatur.

§. IX. Hæc uti in deducenda usucapione dominii a *Respondetur* jure Civili introducta usum non præstant nullum, (a) ita in *tam ad oppo-* præsenti negotio eorum insufficientia absque ulla difficultate *situm inter-* palpabiliter poterit ostendi. Quid enim? si generis hu- *esse pacis* mani interest, ut pax in commune conservetur, ut lites non *communis.* sint immortales; interest etiam, ut fides data servetur, ut non irritetur malitia morosorum debitorum, ut justitia fiat, & ut cuilibet jus suum persequi liceat. Si enim ista non conce- dantur, quomodo pacem humani generis saltem concipere poteris? At vero hæc omnia corruunt, si ei, qui fidem datam non servavit, concedatur exceptio præscriptionis, adversus creditorem suum.

§. X. Deinde demus, valde & præprimis interesse hu- *Et ne lites* mani generis, ne lites sint immortales. Propterea tamen non *sint immor-* apte dicitur, creditorem turbare pacem humani generis, qui *tales;* id petit, quod sibi debetur. Potius ille turbat, qui non sol- vit, quod debet. (b) Causa immortalitatis litium est morosus debitor; si enim solvisset, quod debuit, lis fuisset extincta. Qui jure suo uitetur nemini facit injuriam, tantum abest, ut improbi litigatoris aut turbatoris pacis communis nomen mereatur.

§. XI. Porro quod de negligentia creditoris affertur, *Quam ad id,* tam- *quod de ne-*

(a) *Vide Pufend. d. §. 6.*

(b) Qui credores post longissimum tempus debita petentes inculpant, ac si pacem generis humani turbent, obliiti sunt fabulæ Æsopitæ de lupo, agnum in inferiori fluminis parte aquam sor- bentem, accusante, quod ipsi aquam turbasset.

C

(c) *Vide*

gligentia
creditorum
coercenda
affertur.

tamdiu debitum non petentis, ad eos, qui nulla juris Civilis communione utuntur, applicati plane nequit. Pone, creditorem esse insigniter negligentem. Quid de debitore diligenter negligenter malitioso? An magis punienda innocens negligenter creditoris, quam noxia malitia debitoris? An dum punitur negligentia creditoris amissione debiti, simul præmio ornanda creditoris malitia, ut ex ea lucrum debiti quærat? sed fac, debitorem non ex malitia distulisse solutionem, non tamen excusari potest a negligentia. Postulat enim caput de fide data servanda, & solvendis debitibus, non, quod creditor debeat quædere debitorem, sed quod debitor debeat creditori offerre & afferre debitum. Quod si id non faciat, sane minimum a negligentia inculpatione liberari nequit debitor. Cur igitur, si maxime negligentia coercenda est, non & que, aut potius, cur non magis coerceretur negligentia debitoris, quam creditoris, & cur adeo secundum illam objectionem solius creditoris negligentia foret coercenda, & debitoris negligentia suppeditata exceptione præscriptionis foret irritanda? Præprimis cum creditor veretur in damno evitando, debitor in lucro captando. At lucrum captantis, secundum omnia jura ratione fundata, conditio semper deterior est, quam damnum vitantis. Adde, quod inter pares, qui superiorem non habent, jus poenæ, aut coercionis, poenæ instar secum ferentis, plane non habeat locum, sed proprium sit societati, in qua est summum Imperium.

Nondum con-
stare, quod
creditor ces-
sans longissi-
mo tempore
exigere debi-
sum, sit homo
negligens.

§. XII. Præterea nondum probatum est, quod intermissione petitionis debitorum pecuniariorum, abstrahendo a lege humana, sit negligentia. Negligentia est omissione diligenter debitarum. At ubi id lex humana non jubet, in principio questionis est, utrum debeam intra certum tempus pecuniam mihi debitam perere? Quænam enim est illa regula æquitatis naturalis, quæ eam diligentiam mihi præscribit?

898.

scribit? Sane nemo ullo jure adigitur, etiam si certum tempus in conventione positum fuerit, quo elapsi debitor solvere debeat, ut eo cessante debitorem interpellat, sed dies interpellat pro homine, aut, nullo cessante, hodie, cras, intra octiduum, intra mensem, intra annum, biennium &c. agat, sed res est in ipsis arbitrio posita, quando debitorem morosum interpellare velit. Jam igitur vellem rationem audire, quæ jubeat, ut præcise quis intra annum decimum, aut vicesimum, aut trigesimum, aut quadragesimum, aut etiam centesimum, vel ultra agere debeat, si velit evitare nomen hominis supini & negligentis. Quæ meri arbitrii sunt, de iis nec negligentia, nec diligentia prædicatur, adeoque etiam abstrahendo a lege humana, nulli præscriptioni subjacent.

§. XIII. Adde, quod creditor possit multas pro se *Quin potius* afferre rationes, eum evidenter a negligentia liberantes, si *credитorem* intra longissimum tempus debitum non exegerit, vel etiam *posse multis* eum, ut hominem prudentem commendantes, quod id *rationibus* nonnisi post tempus longissimum petierit. Finge, credi *evitare in-*
torem esse probatione firmissima instruētum, debitorem ve-
ro semper in eo statu esse, ut & solvere possit, & ad solven-
dum, si nolit, commode adigi possit: Quis creditorem ne-
gligentia in exigendo debito commissa inculparet; id est,
quis his circumstantiis positis, eam diligentiam a credito-
re exigeret, ut quantocius debitum suum exigat? Et quis
non potius prudentiam creditoris commendaret, quod,
cum alias, si pecunia solveretur, ipsius periculo foret, hoc
periculi onus, & onus insuper interesse mora solvendi relin-
quat debitori moroso, & sic dolum non bonum debitoris do-
lo bono, imo optimo, catuſiſſime elidat.

§. XIV. Finge rursus, creditorem perdidisse chiro. *Aut saltem* graphum debitoris, post longissimum vero tempus id me- *obtinere ex-*
dium probandi rursus reperiisse, aut debitorem solvere no-
lentem longissimo tempore esse nimis potentem, aut, etiam si *ab eadem.*

velit solvere, nimis impotentem, propter paupertatem, potesta tamen vel desicere debitoris morosi potentiam, vel vendi impotentiam, vel augeri debitoris, qui antea non erat solvendo, fortunas, vel etiam creditorem, qui haecenus justo timore potentiam debitoris metuebat, ad aquale, vel majus etiam potentiaz fastigium esse enectum: quis non his casibus omnibus iterum vel laudaret prudentiam creditoris, quod haecenus, etiam longissimo tempore, tacuerit, vel saltem creditorem a negligentiaz imputatione excusaret. Sane stultum est, certe frustraneum, si quis peccat impossibilia; & omnium ore inculcatur consilium, non esse litigandum cum potentiore.

*Præprimis si
cessatione in-
terpellatio-
nis benefi-
cium præstet
debitori cre-
ditor,*

*Creditorem
diutissimo
tempore de-
bita non exi-
gentem, non
credi propte-
rea dereli-
quisse jus
suum,*

§. XV. Adde quod saxe beneficium præstet debitori creditor, si ille promitudinem suam solvendi declarat, sed dilationem a creditore petat, ne videlicet bonis cedere cogatur, hic vero ejus desiderio annuens expectet, donec ad meliorem fortunam perveniat, recepturus ibi non solum pecuniā debitam, sed & interesse temporis haecenus induiti. Uti igitur natura beneficii docet, id nemini debere esse damnosum, ita contra naturaz ejusdem repugnat beneficia referre velle ad classem culparum aut negligentiārum.

§. XVI. Ostendunt vero simul ea, quæ haecenus dicitur sunt, in eo maxime differre præscriptionem dominii a præscriptione debitorum pecuniariorum, quod in his non possit allegari derelictio præsumta creditoris. Ubi alter id, quod meum est, possidet cum animo sibi habendi, & ego longissimo tempore nullo modo declaro voluntatem recuperandi, nulla restat ratio, quam, ut dereliquisse præsummar. At debitor pecuniæ moram faciens non detinet rem meam, sed suam. Neque enim corpus debetur, sed quantitas. At hujus non est possessio sed corporis. Quomodo ergo possem id credi derelinquere, quod ab altero non possidetur, & ubi per dicta haecenus multæ alia rationabiles

699

biles possunt afferri circumstantia quæ ostendunt, longe alias esse posse intentiones creditorum, tam diu non interpellantium debitores, quam animum derelinquendi.

§. XVII. Nec est, quod dicas, debitorem, in diuturna mora non solvendi debitum existentem, eo ipso possidere jus creditoris, adeoque hunc, si possessioni huic tam diuturnæ non contradicat, etiam presumi id dereliquisse. Evidem falsum est, jus creditoris possideri a debitore, solvere nolente. Jus creditoris nihil aliud est, quam facultas conveniendi reum in civitate actione personali, extra civitatem vi bellica eum adigendi ad satisfactionem. At vero horum utrumque semper salvum manet creditori, non obstante mora debitoris. Certe mora solvendi nullo modo potest appellari invasio juris istius. (c)

Imo nec debitorem hoc casu esse possidere rem juri alieni.

§. XVIII. Quin imo, quamdiu creditor parata habet media probandi jus suum, tamdiu possessio juris sui integra censetur manere & illæsa. Etsi enim jus & medium probandi non sint eadem, magna tamen inter utrumque est connexio. Unde quemadmodum, si creditor debitori chirographum reddat, nec aliam intentionem hujus facti exponat, non solum jure Romano, sed & jure gentium & ex natura humanarum actionum, censetur juri suo renunciasse, & id quasi ad debitorem transtulisse; ita ex opposito, quamdiu creditor chirographum debitoris detinet, (vel etiam paratus est idoneis testibus intentionem suam probare; nam eadem est ratio,) tamdiu etiam jus suum non censetur dereliquisse, nec etiam invasum id esse a debitore, quamvis moroso, ut contradictione propterea sit opus.

*Derelictionis
nisi presum-
tionem etiam
excludit de-
tentio chiro-
graphi & po-
testas debi-
tum proban-
di.*

§. XIX.

(c) Vide pluribus illustr. Dn. Coccejed finibus b. s. in prescriptiō-
nibus diff. 1. th. 13. seq. & diff. 2. c. 4.

*Moderatio
hæc non di-
ctiorum.*

§. XIX. Suppeditat vero eadem meditatio nunc rationem, ea quæ hactenus dicta sunt, moderandi, vel limitandi. Neque enim putandum est, quod ex doctrina hactenus tradita sequatur, ac si nullo unquam tempore finitur jus crediti, ac si litigis in æternum duratur & immortales futuræ, ac prætensiones obsoletæ nullo unquam tempore sint quieturæ. Tempus, etiam longissimum & immemoriale, etsi non sit modus finiendi perpetuitatem debitorum, sunt tamen alia, quæ in tempore sint, eum efficiunt paritura, præcipue vero deficiens debiti probatio.

*Ut non pro-
cedant, defi-
ciente proba-
tionis debiti.*

§. XX. Etsi enim, ut diximus, jus & juris probatio in se sunt diversissima, tamen nescio quo facto duratio juris a duratione probationis fere dependeat, ita ut hac intereunte, ipsum jus simul interisse censeatur. Scilicet hoc est, quod communiter dici solet: Non esse & non apparere in moralibus pro eodem haberi. Sunt jura res incorporeas. Horum præsentiam alii non credunt, nisi effectus sentiant in sensus currentes, & (si hi effectus ab aliis injusti esse dicantur,) si non ostendatur, qua actione sensibili idem jus ortum fuerit. Ut dominium a possessione, quæ facti sensibilis est, incipit, ita translatio possessionis in alium etiam fit per actus in sensus currentes. Origo debitorum personalium vel ex contractu est, vel ex delicto; at delictum & contractus constant actionibus, sensus hominum ferientibus. Tolle actiones illas aut testimonia de illis, invisibile fiet jus inde ortum. Quæ autem ab hominibus non videntur, habentur ac si nihil essent.

*Etiam inter
eos, qui supe-
riorem non
habent.*

§. XXI. Neque hæc procedunt saltem inter privatos, qui jura sua coram superiore ventilant, sed & inter eos, qui superiore carent, & suas actiones secundum solum jus naturæ metiuntur. Etsi enim hi non alio medio cogendi debitorem morosum uti possunt, quam bello, est tamen bellum sua natura remedium plane extraordinarium

700

rium, quo defientibus aliis pacificis mediis utendum est demum. Quid si ad arbitrium provocet adversarius tuus? Sane sunt arbitria modi finiendi lites, etiam inter principes non inusitati. Hic vero si non probaveris debitum quod petis, quomodo arbiter adversarium ad id solvendum condemnare poterit? Sed & in ipso bello multum interest beligerantium, ut de justitia belli instruantur milites: multum enim hoc proficit ad alacriores eos in pugna reddendos, item ut persuadeantur de justitia belli vicini principes, sive ut alliciantur ad fœderata invenienda, sive ut deterreantur a confœderatione cum parte adversaria.

§. XXII. Cum vero probationis omnis sint duo genera, vel per testes, vel per instrumenta (d) facile patet, *Unde diutis-*
sine durare
quod instrumenta sint durabiliora, quam testimonia viven-
tium. Igitur cum dicitur, quod debita pecunaria possint
post immemoriale etiam tempus exigi, & ultra secula a de-
bito contracto elapsa; facile intellectu est, quod ea do-
ctrina regulariter valeat, si debitum possit probari per chi-
rograpbo debi-
toris confir-
mata.

(d) Solet alias quidem a JCis communiter *in comment. ad*
iii. ff. de probatore, probatio dividi in artificialem & inartifi-
*cialem, & ad hanc solum referri probatio per testes & instru-
menta. Sed inanis haec est doctrina, partim, quod probatio
etiam artificialis, (cujus exemplum satis inartificiale dant: Pe-
perit; ergo non est virgo) testes requirat, (ut in dato exemplo,
quod ea, quæ non fuissent virgo dicuntur, pepererit;) partim quod
communiter ea distinctione uentes glossatores, & qui eorum
tradita secuti sunt, ignorant, quid veteribus Græcis & Roma-
nus probationes artificiales fuerint, cum Glossatoribus non fue-
rint cognitæ orationes Græcorum & Latinorum oratorum, vel
libri controversiarum Seneca & Quintiliani, ex quorum lectio-
ne discitur infinitis exemplis, quid sit probatio artificialis, fe-
re nostris Advocatis incognita, quia incognita est fere acade-
mias,*

rographum debitoris, præprimis (e) si id instrumentum pro-
bandi sigillo ejus non solum, sed & testibus eorumque sub-
scri-

mis, cum ii, qui juri operam dant, vitio communi negligant studia humaniora & elegantiora. Porro refertur equidem a nonnullis & juramentum inter species probationum, sed revera probatio non est, sed remedium, quod leges humanæ indulserunt auctoribus, ut deficientibus probationibus eo uti liceat. Di-
co leges humanæ. Nam et si etiam abstrahendo a legibus hu-
manis id rationi naturali conveniat, ut, si deferente creditore
debitor juraverit, hic sit absolvendus, & non amplius videndum
sit, an debitum fuerit, sed an juratum sit. Et si etiam is, cuiju-
stam causam haberet, haud dubie prudentius agat, si deferente
creditore juret, se non debere, quam si incerto aliena voluntate
arbitrio, aut majori incertitudini eventuum bellicorum, &
malis omnia bella necessario concomitantibus causam subjiciat;
nullo tamen jure in statu naturali quis ad jurandum cogi potest,
partim quia ad prudentiam adhibendam nemo in eo statu cogi
potest, partim quia in arbitrio status naturalis solum ista regula
attenditur, auctore non probante, reum esse absolvendum. At
juramenti delatio, ut diximus, non est modus probandi. Ad-
de, quod nec indistincte dici possit, reum juramentum detre-
ctantem, versari in dolo, quia multi homines eo conscientiae er-
rore vel ea incertitudine laborant, ut etiam in causis justis jura-
menta detrectent.

(e) Nam si sola adsit scriptura debitoris absque sigillo, difficile est, reo negante post immemoriale tempus illam scripturam, aliis impartialibus fidem de veritate scripturæ facere, præprimis cum fraudes falsa aliis scripta supponendi variis ex rationibus sint frequentissimæ. Nec post immemoriale tempus facile poterit comparatio literarum institui. Imo in statu civili minus tum esset remedium diffensionem juratam a reo perendi, cum facile

707.

scriptione & sigillis munitum sit. Hoc vero pereunte, aut justis dubiis orientibus, an sit verum instrumentum, an suppositum, tum, si ea dubia non possint elidi, & veritas instrumenti ostendi, idem est in effectu, ac si debitum fuerit extinctum. (f)

§. XXIII. Alia est ratio testimoniorum a viventibus petitorum. Hic enim longe citius deficere potest probatio & vix ultra triginta aut quadraginta annos durare poterit, saepius longe breviori tempore interibit, sive mortuis testibus, sive non recordantibus eorum, quæ tamdiu ante gesta sunt, sive de omnibus circumstantiis negotii testimoniūm, ut par erat, dicere non valentibus. Quare apud populos scriptura non utentes, vel qui (ut Tacitus de Germanis scribit,) literarum secreta ignorant, exiguis erit perpetuatis debitorum pecuniariorum usus.

§. XXIV. Unde nunc facile determinari poterit, quæratio, quid dicendum, si adsint testimonia mortuorum, putahistoricorum, aut etiam ipsorum testimoniūm negotio adhibitorum. Etenim si sola adssiat parum probabunt, (g) si accedant

*Contra citius
expirabunt
regulariter
debita per
testes pro-
banda.*

*Quid operen-
tur in proba-
tione debito-
rum testimo-
nium mortuo-
rum,*

facile se possint offerre multæ circumstantiæ, ut reus absque dolo diffiteatur, se non credere, eam esse manum debitoris, et si instrumentum revera sit ab ipso scriptum. At in sigillis, præprimis si plurium testimoniūm adhibeantur, non ita facile fraus intervenire potest, & facilius comparatio de veritate sigillorum & probatio, reo ea negante, adhiberi potest.

(f) Fluit ex hoc principio notum effatum Pauli Jcti nihil inere esse ipso jure quis actionem non habeat, an ope exceptionis elidatur.

(g) Finge enim historicum memorare principem aliquem ab altero mutuam sumissæ pecuniam, aut territorium alteri vendidisse, fide de pretio habita. Probabitur equidem historici,

dant testimonii viventium, aut probationi per chirographum, non exiguum pondus probationi adjicent, certe creditorem a suspicione suppositi falsi chirographi libera-

bunt.

Perpetuitatem debitorum pecuniariorum etiam convenire iurigentium.

§. XXV. Ut hactenus satis palpabiliter ostensum fuit, præscriptionem actionum personalium ex jure naturali non descendere, ita jam facile ostendi etiam posset, eam nec juri gentium deberi, si modis etiam genitum antiquiores haberemus cognitos. Nunc, cum contenti esse cogamur scriptoribus Græcis & Latinis, & iis, quæ hi de moribus sua gentis paulo fusi, de aliis gentibus summatim aut sparsim scripserunt, sufficiet nobis, quod nec apud gentes barbaras, nec apud Græcos quicquam deprehendatur, quod doctrinæ hactenus traditæ sit adversum. Et quod apud Græcos non fuerit in usu præscriptio debitorum personalium, vel illud argumento est, quod nec apud Romanos jura sua a Græcis petentes olim in usu

fue-

ri, si modo alias fide dignus sit, testimonio, debitum aliquod adfuisse, non probabitur, (si creditor non habeat chirographum) adhuc dum debitum esse. Ubi enim scriptura in usu est, (uti est, si historici rem scriptis consignarunt), crederetur in dubio etiam contractus fuisse scriptura confirmarus, adeoque hac scriptura apud creditorem non amplius existente, præsumtio oritur, debitum solutione fuisse extinctum, & chirographum aut instrumentum probationis debitori fuisse redditum. Imo ersires omnino absque scriptura sit gesta, solis testibus, non merebitur tamen plenam fidem testimonium historicorum, aut ipsorum etiam testimoniū consignatio in scripturam negotii gesti, cum naturalis æquitas postulet, etiam abstrahendo a legibus humanis, ut liceat judicii testes interrogare de variis circumstantiis negotii, quod hoc paſto intuitu historicorum & testimoniū moralium fieri nequit. Adderem etiam illud quod testimonia

talia

702

fuerit, attestante id satis evidenter Justiniano Imperatore, cuius locum supra (b) descripsimus.

§. XXVI. Duravit hæc perpetuitas apud Romanos *Atque apud usque ad tempora Imperatoris Constantii, (i) utpote qui Romanos eam diserto confirmavit. (k) Annorum, inquit, XL (l) præ adhuc in usu scriptio (quam vetustatem (m) leges ac jura nuncupare voluerunt) fuisse tempore admittenda non est, cum actio personalis intenditur. Quare in re Imperato- presenti & in ceteris causis id potissimum servabis, atque custodies, ris Constan- nisi tui.*

talia mortuorum non sint jurata, testi autem non jurato haud esse credendum, nisi jam aliunde satis constaret, juramenta testium non esse ex jure naturæ vel gentium, sed mera inventa juris ecclesiæ, vide Dn. Præfid. *Dissert. de fide juridica cap. 2. §. 61.*

(b) *Supra* §. 1. Adde quod jure Digestorum præscriptio 30. annorum fuerit incognita. *Wurms. lib. 1. t. 45. obs. 9. in fine.*

(i) Ita enim legendum esse pro Constantini monet Jacobus Gothofr. *ibi in notis & ostendit pariter legis subscriptio & Gothofredi Chronolog. Cod. Theod. p. 47. seq.*

(k) *Cod. Theod. l. 2. de long. temp. præscript. lib. 4. tit. 13.*

(l) Magnam quidem hic item movit doctissimus Cujacius pro XL. XX. substituens; Quod si foret, magna profectio illustratio argumenti, quod tractamus, ei decederet. Sed respondit Cujacio sufficienter Jacobus Gothofredus *ad d. l. 1. Cod. Theod. T. 1. p. 382.*

(m) Vel hæc vox argumento est, Imperatorem hic non loqui de 20. sed 40. annis. Quis enim 20. annos vetustatem diceret? Dissent. iterum Cujacius *l. 18. obs. 28. per l. 1. §. ult. l. 2. in pr. l. ult. ff. de aqu. & aq. pluv. arc.* sed hæc leges ejus intentio- nem non probant. Fallitur enim, cum putat vetustatem in *l. 1. §. ult. d. t.* idem esse ac longam consuetudinem, de qua mox se- quitur. Nam in versiculo *sane enim non est explicatio verbi, vetustatis*, sed argumentum a simili, assertione præcedentem de vetustate illuistrans. Et ipse Cujacius fatetur, per vetusta-

nisi jure veteri (n) comprehensum sit, actionem, qua movetur, propter vetustatem non deberi. Sed quamvis actio pecuniae postulata exceptione temporis non finitur, judex tamen debet inspicere, que temporis intervalla nullis iustis causis existentibus fluxerint (o) & instru-

tem intelligi 40. annos in l. ult. C. de fund. rei priv. Quod autem addit, vetustatem significare annos triginta in l. u. C. de fund. patr. est iterum petitio principii. Convenientius est, quod Gothofredus adnotavit d. l. vetustatis tempus aliis in locis a Jure Consultis Romanis circumscribi, cuius memoria non extat. l. 2. §. 7. de aq. & aq. pluv. arc. item cuius origo memoriam excessit. l. 3. §. 4. de aqua quotid. & aq.

(n) Patet igitur, quod jam illo tempore quædam actiones in quibusdam casibus vel ob rescripta Principum specialia, vel ob mores diu receptos vetusant i. e. 40. annis exoleverint. Quænam illæ sint, non constat. Gothofredus exempli loco adducit. l. 57. §. 1. de R. N. sed vix videntur Imperatores eo respexisse. Magis convenire videntur leges in nota precedente de aqua pluvia & quotidiana adductæ. Ex his juribus specialibus occasionem sumebant quidam Jcti extendendi præscriptionem quadragenariam ad omnes actiones personales, quem conatum hic reprimunt Imperatores.

(o) Placeat explicatio Gothofredi d. l. licet stricto jure pecunia postulata actio 40. annorum præscriptione non finitur, tamen si judex deprebenderit, nullis iustis de causa tanti temporis intervalla effluxisse, veluti, quia in eadem civitate debitor versabatur, cuius convenienti copiam quotidie creditor habuerit, Judicem estimaturum, quid super hujusmodi actione & chirograpbo pronunciari oporteat. Scilicet et si haec tenus ostensus sit, naturaliter actiones pecuniarias præscriptione verustatis & immemorialis temporis non tolli, tamen propterea non sequitur, quod reus ejusmodi actionibus convertitus præcise condemnari debeat, si ex specialibus aliis circumstantiis appareat, eum esse absolvendum.